
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.644

Piracicaba, 17 de outubro de 2015

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.412, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

Substitui membro do Conselho Municipal de Atenção à Diversidade Sexual, 
para a gestão 2015 – 2017, instituído pela Lei nº 7.364/12 e nomeado pelo 
Decreto n° 16.036/15, nº 16.146/15 e nº 16.212/15.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 

DECRETA

Art. 1º Fica nomeada Taís Leite, suplente, em substituição a Margarete 
Zenero, representante da Secretaria Municipal da Ação Cultural, para 
compor o Conselho Municipal de Atenção à Diversidade Sexual, nomeado 
pelo Decreto nº 16.036, de 09 de fevereiro de 2015, nº 16.146, de 19 de 
maio de 2015 e nº 16.212, de 01 de junho de 2015.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 16.036, de 09 de fevereiro de 2015.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de outubro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI COMPLEMENTAR Nº 357, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
Altera dispositivo da Lei Complementar nº 207/07, que “disciplina o par-
celamento do solo no Município de Piracicaba e dá outras providências”.   

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
	 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR Nº 357

 Art. 1º O inciso VII, do art. 17, da Lei Complementar nº 207, de 4 de setembro 
de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 17...

VII - rede de energia elétrica domiciliar e iluminação pública, com a colo-
cação das respectivas luminárias em frente à divisa entre os lotes;” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de outubro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Paulo Sérgio Camolesi.

LEI Nº 8.289, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
Dispõe sobre a garantia do documento de identificação (cartão de estacio-
namento) às pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, 
residentes neste Município.     

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8289
	
Art. 1º Fica garantida, no âmbito do Município, a emissão gratuita do docu-
mento de identificação (cartão de estacionamento), às pessoas com idade 
igual ou superior a 60 (sessenta) anos, para terem o direito de uso das 
vagas demarcadas aos idosos.

Art. 2º A presente Lei será regulamentada pelo Executivo Municipal, no 
que lhe couber.
  
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 
Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de outubro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

  
JORGE AKIRA KOBAYASKI

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Paulo Roberto de Campos.

LEI Nº 8.299, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.
Dispõe sobre denominação de prolongamento de via pública no loteamento 
Piazza Itália, no bairro Novo Horizonte, neste Município.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
	 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8299

Art. 1º Fica denominada de “Rua Alfenas – prolongamento”, a Rua 01 (um) 
do loteamento Piazza Itália, no bairro Novo Horizonte, neste Município.

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

         Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de outubro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 21/2015 (PASTA)
Objeto execução de obras no Terminal Urbano de Integração Vila Sonia do 
transporte público coletivo de ônibus, abrangendo edificações, estrutura 
metálica, pavimento rígido e instalações prediais com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 20/11/2015 
às 11 horas. Abertura das Propostas: 20/11/2015 às 14 horas. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e as pastas com conteúdo técnico, estão a disposição na Divisão 
de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário 
das 08:30h. às 16:30h para aquisição mediante pagamento de uma taxa de 
R$ 10,00 ou apresentação de mídia sem uso anterior. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (0xx19) 3403-1024 e. 

Piracicaba 16 de outubro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 47/2015 (PASTA)
Objeto: execução de obras para construção de acesso pavimentado ao futuro 
Loteamento Industrial na Região Sul, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 04/11/2015 às 11 horas. 
Abertura das Propostas: 04/11/2015 às 14 horas. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br e 
as pastas com conteúdo técnico, estão a disposição na Divisão de Compras, sito 
a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h 
para aquisição mediante pagamento de uma taxa de R$ 10,00 ou apresentação de 
mídia sem uso anterior. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. 

Piracicaba 16 de outubro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2015

Prestação de serviços de reprografia e digitalização de processo

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: ECHO TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO LTDA. ME e DOCPRINT SERVICE TECNOLOGIA 
LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e ADJUDI-
CAR o lote 01 para a empresa DOCPRINT SERVICE TECNOLOGIA LTDA..
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 16 de outubro de 2015.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 17 de outubro de 20152

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 154/2015

Locação de carros de som

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: PONTO ALTO SOM 
LTDA. EPP, CAMPVISION PROJEÇÕES MULTIMIDIA LTDA. ME, FABRICIO 
CAMPOS DE OLIVEIRA PRODUÇÕES EIRELI ME e R.C. LOCAÇÕES 
EVENTOS EIRELI ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e ADJUDICAR os itens 01, 02 e 03 para a 
empresa CAMPVISION PROJEÇÕES MULTIMIDIA LTDA. ME.
 
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 16 de outubro de 2015.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 201/2015

OBJETO: Aquisição de equipamento de informática.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/10/2015, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/10/2015, às 10h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 16 de outubro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2015

OBJETO: aquisição de caibros de madeira
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/11/2015, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/11/2015, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 16 de outubro de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

CONCURSO PÚBLICO N° 09/2015

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Estado de São Paulo, 
considerando as condições previstas no Edital de n° 001 do Concurso 
Público Nº 09/2015 TORNA PÚBLICO a retificação do item 1 para o cargo 
de Médico Plantonista Ortopedista, do edital supra citado, conforme segue:

DOS EMPREGOS PÚBLICOS  
1.1. Os empregos públicos a serem providos, a quantidade de vagas, a 
carga horária de trabalho, o vencimento básico, os requisitos mínimos e a 
taxa de inscrição são os seguintes:

N° Emprego N° de
Vagas

Carga
Horária 

Vencimen-
to 
Básico

Requisitos 
Mínimos 

Taxa de 
Inscrição

12
Médico 
Plantonista 
Ortopedista

02
24 h 
(8 plantões 
de 12 h) 

P-A 
R$1.034,14 
a 
R$1.320,10 
por plantão 
de 12 horas

Curso Superior  
C o m p l e t o  e m 
Ciências Médicas, 
com especializa-
ção ou residência 
na área corres-
pondente e regis-
tro no CREMESP 
– Conselho Re-
gional de Medicina 
do Estado de São 
Paulo

R$ 35,00

Permanecem inalteradas as demais informações do edital n° 001.

PIRACICABA, 16 de outubro de 2015.

Prefeitura do Município PIRACICABA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 41 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador para escola 
Municipal destinada a atender a Educação Infantil e o Ensino Fundamental 
(EMEIEF) “MAXIMIANO FERMINO GIL”.

 		 ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 
	 CONSIDERANDO, o afastamento por licença gestante/maternidade da 
servidora pública municipal, RENATA MACHUCA CELINI, nomeada como 
Professor Coordenador de escola de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja 
vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar, 

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal FERNANDA PEROZZO 
MARQUES, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Fundamental, inscrita no CPF sob nº 281.831.608-16 e portadora do RG 
32.829.749-5 e do número funcional 16.254-4, residente e domiciliada na 
Rua Guerino Lubiani, 610 – Bloco 06 – Apto 401, neste município, para 
substituir em caráter temporário a função de Professor Coordenador na 
EM “Maximiano Fermino Gil”, pelo prazo de 112 dias, no período de 13 de 
outubro de 2015 a 01 de fevereiro de 2016, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio 
de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, 
em 13 de outubro de 2.015.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

GABINETE DO SECRETÁRIO
Despacho do Secretário

Em 16 de outubro de 2015.

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA – SME 04/2015 – DIRETOR DE ESCOLA 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL – RECURSOS INDEFERIDOS.

DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO – SEGUNDA FASE: COMPETÊNCIA 
TÉCNICA GESTORA. 

ANA LÚCIA MARIA GASTÃO
CLAUDIA REGINA ALVES
DAIANE OLIVEIRA MORAES
MICAELE BARIOTTO

Atenciosamente,

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICOS

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 
224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa 
Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo 
identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, 
em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.

Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, 
sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso 
do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos da legislação pertinente.

O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da 
publicação junto ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde 
deverá apresentar os documentos abaixo relacionados e protocolar 
junto à Divisão de Cadastro Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, 
nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba - SP - 3º andar, apresentando a 
seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergênciado levantamento apresentado 
pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não 
havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para 
atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a àrea 
edificada maior, o padrão e o uso apurados.

Se confirmado a retirada da mesma na Divisão de Cadastro Técnico, 3º 
Andar, Secretaria Municipal de Finanças, favor desconsiderar o aviso.

CONTRIBUINTE

MARLENE PINHEIRO DE CARVALHO	
RUA TIM LOPES, 85

MARLENE PINHEIRO DE CARVALHO	
RUA TIM LOPES, 0

DONIZETE MARIANO DO NASCIMENTO	
RUA MATHILDE VILIOTTI STOLF, 0

REGINALDO LIMA COSTA	
RUA LUIZ BRANCHIERI, 107

JORGE LUIZ PACKER	
AVENIDA PROFESSOR ALBERTO VOLLET SACHS, 4005

SERGIO ENDRIGO DE MELO	
RUA PEREIRA BARRETO, 135

LUCIANO BORGES VILELA	
RUA MARIA RUTH CORTELAZZI CORTESE, 79

WILSON BORGES VILELA	
RUA DO BARREIRO, 1833

MARCOS ROBERTO FERMINO	
RUA HENRIQUE ROCHELLE, 406

FELIPE GUILLENS LOPES	
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 1139

VALDIVINO MARCELINO DE ARAUJO	
AVENIDA JOAQUIM PEROSI, 454

VICTOR F. DE TOLEDO ROMANO	
RUA LUIZ GUIDOTTI, 0

FERNANDO ECHEVARRIA FILHO	
AVENIDA DOS MARINS, 0

SOLIDA DE PIRACICABA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA	
AVENIDA MIGUEL CAPARROS, 0

ROBERTO CESAR DE GASPARI	
AVENIDA RUI BARBOSA, 170

ARMANDO ROBERTO SAMPAIO GERMANO	
RUA LUIZ RODRIGUES DE MORAES, 206

JAIR ALVES DE BARROS	
RUA ALBERTO MEME, 398

ANTONIO CESAR MERENDA	
RUA BENEDICTO DE ALMEIDA SOUZA, 131

FERNANDO EDUARDO FERNANDES MULLA	
AVENIDA MANOEL CONCEICAO, 1334

DIOCESE DE PIRACICABA	
RUA LUISIANA, 34

DIOCESE DE PIRACICABA	
RUA GERALDO LARA SILVEIRA, 323 Sagrado Coração de Jesus (Serra Verde)

DIOCESE DE PIRACICABA	
AVENIDA PADRE FERNANDO GUARDA, 1818

WILSON GUIDOTTI JUNIOR	
ALAMEDA MARIO VIZIOLI, 171

CRISTIANE MENEGHEL DORIZOTTO COLPAS	
ALAMEDA MARIO VIZIOLI, 186

MARCOS ANTONIO ETTORI	
ALAMEDA MARIO VIZIOLI, 252

CONSTIC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES LTDA	
ALAMEDA LYGIA NAZARETH GUIDOTTI, 145

JOSE LUIZ GUIDOTTI JUNIOR	
AVENIDA PATRICIA MELO DA SILVA, 460

JOSE AUGUSTO AYRES HANSTED	
AVENIDA PATRICIA MELO DA SILVA, 626

CONSTIC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES LTDA.	
ALAMEDA ANTONIO SERGIO GOMES DE OLIVEIRA, 91

ANDRE LUIS FERRAZ DE BARROS	
RUA NELSON GODOY, 0

GILBERTO CAVALHEIRO BONILHA FILHO	
RUA DOIS, 0

ELAINE CRISTINA FURLAN	
RUA DOIS, 0

JORGE LUIS MORALES	
RUA NELSON GODOY, 723

SILVIANE MARCIA PINTO BERTO	
RUA NELSON GODOY, 0

GRACIELE MARCIA TERRA CARDOSO	
AVENIDA SIDNEY LUIZ BRAJAO, 692

ROSARIA APPARECIDA MARCHETTO MAGRINI	
RUA ANTONIO ORTIGOSA, 0

BENEDITO ALBERTO FURLAN DA SILVA	
RUA PASCHOAL MIGUEL GATTI, 43



PIRACICABA, sábado, 17 de outubro de 2015 3

FABRICIO ELIAS DINIZ	
TRAVESSA DINIZ CALDERAN CAMOLESI, 0

NEIDITE CAMOLESI	
TRAVESSA DINIZ CALDERAN CAMOLESI, 0

CENTERVAL INDUSTRIAL LTDA.	
RUA JOAO MIGUEL JAPUR, 300

HISAKO MIZUHIRA UWAMURA	
TRAVESSA DINIZ CALDERAN CAMOLESI, 0

JOSE WILSON SIMOES	
TRAVESSA DINIZ CALDERAN CAMOLESI, 99

ANGELO FRANCISQUINI MACHI	
RUA LYSON GASTER, 0

LUIZ UMBERTO CAMPAGNOL	
RUA CATARINA SCHMIDT, 33

MARCOS ROBERTO SARTORI	
RUA ANTONIO CORRÊA BARBOSA, 1018

ANTONIO DEMETRIO MARCOS MOREIRA	
RUA NELSON BULDRINI, 0

EDIVANI LOPES DA SILVA	
RUA JOSE ALVES DE MATTOS, 0

CLAUDENIZ APARECIDA DE OLIVEIRA BERALDO	
RUA LYSON GASTER, 0

GERALDO MARIA DA ROCHA	
RUA BENEDITO LUIZ SIQUEIRA, 0

MEIRE CRISTINA ESPASSA CALDEIRA	
RUA BENEDITO LUIZ SIQUEIRA, 0

ALVARO MORAES PEDRO	
RUA GUSTAVO GANINO, 0

ANGELO AUGUSTO NEME	
RUA NUPORANGA, 0

VICTOR FERNANDO DE TOLEDO ROMANO	
TRAVESSA WILLADNS GUIDOTTI, 0

CLEOSSON PALMA	
RUA JOAO TEDESCO, 121

JOAO BATISTA MENDONCA	
RUA NUPORANGA, 0

JOSÉ ALEXANDRE BERNARDI	
RUA IGNEZ PERTILE ADAME, 106

ADAIL PINTO FILHO	
RUA DO PORTO, 1643

JOSE SILVESTRE DA SILVA	
RUA NUPORANGA, 0

NIVALDO ANTONIO CHIQUITO	
RUA LUIZ PEREIRA LEITE, 0

AMERICO MARQUES	
RUA MONGAGUA, 0

DENIDSON APARECIDO NOVOLETTO	
RUA LUIZ PEREIRA LEITE, 707

OSCAR STOREL	
RUA LUIZ PEREIRA LEITE, 0

CYVALPINO PEREIRA LEITE	
RUA LUIZ PEREIRA LEITE, 0

JOSE VOLPATO FILHO	
RUA OURO VERDE, 0

MARLON ANTONIO FEDATTO	
RUA JURANDYR SOUTO, 0

JOSE HENRIQUE USBERTI	
RUA ANTONIO MAZZONETTO, 0

LUIZ ANTONIO RODRIGUES SILVA	
RUA ANTONIO MAZZONETTO, 0

LUCIANO RODRIGUES DOS SANTOS	
RUA DR MANOEL ALEXANDRE TAVARES DE BRITO, 0

ANTONIO AROAR DE CAMPOS	
RUA MONGAGUA, 0

BRUNO MARTINS TOMAZ	
RUA DR MANOEL ALEXANDRE TAVARES DE BRITO, 0

JOSÉ PERES ALCANTU	
RUA DR MANOEL ALEXANDRE TAVARES DE BRITO, 27

GENILSON DE SOUZA	
AVENIDA MARY NASSIF CURIACOS, 0

JOAO REGINALDO MACHADO	
RUA OURINHOS, 0

SANTA LUCIA URBANIZADORA LTDA	
RUA SANTA CATARINA, 2333

ASSOCIACAO ENG ARQUITETOS PIRACICABA	
RUA IPIRANGA, 166

FABIO SERGIO DIAS FERRAZ	
RUA SANTA CATARINA, 1130

IOLANDA DE FATIMA BORJATTO DA FONSECA	
RUA OURINHOS, 0

FABIO SERGIO DIAS FERRAZ	
RUA SANTA CATARINA, 0

ROGERIO AGUIAR MARCONI	
RUA JOSE MAURICIO DOS REIS, 28

MARCIO BARRETTO RUBINO	
RUA JOSE MAURICIO DOS REIS, 40

CARLOS ALBERTO SCHIEVANO	
AVENIDA PROFESSOR ALBERTO VOLLET SACHS, 1008

BARRYBRAS PARTICIPAÇÃO LTDA	
RUA JOSE MAURICIO DOS REIS, 79

BARRYBRAS PARTICIPAÇÃO LTDA	
RUA ORESTES TURIN, 194

AVERSA-CAMP COMERCIO DE VEICULOS E PECAS LTDA	
AVENIDA DOUTOR TORQUATO DA SILVA LEITAO, 0

EDUARDO FURLAN	
RUA OURINHOS, 0

RENATO ANGELI	
RUA DO ROSARIO, 1618

JOSE ALCIDES GOBBO	
RUA DO VERGUEIRO, 40

SILVIA CARLETO MIGLIORANZA	
AVENIDA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA, 522

DOUGLAS JOSE MANTUAM	
RUA PARAISO, 0

ANTONIO NADIR FORMAGGIO	
ESTRADA A, 0

MARCOS ANTONIO LIBARDI FERREIRA	
TRAVESSA PORTUGAL, 195

FRANCISCO SOARES	
RUA DO PORTO, 1889

ROSELIS DE BARROS	
TRAVESSA PORTUGAL, 187

DORIVAL DE TOLEDO	
AVENIDA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA, 710

LAZARO JOSE MENEGHEL	
AVENIDA DOS OPERARIOS, 487

MARIA HELENA LARA MACEDO	
RUA REGENTE FEIJO, 885

OCTAVIO ANTONIO VALSECHI	
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 502

MARIA ELIZABETH FERRAZ DE FIGUEIREDO ZAITER	
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 583

GERALDO ADALBERTO PESCIM	
RUA SANTA CRUZ, 486

GENTIL CALIL CHAIM	
RUA DO ROSARIO, 566

GUILHERME LEAL REDI	
AVENIDA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA, 1386

OLAVO FRIAS	
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 1086

LEOCYR MEDEIROS GROTTA	
RUA SANTA CRUZ, 594

IVANDIR ANTONIO CARRARO	
RUA TREZE DE MAIO, 232

C.G. COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA	
RUA PRUDENTE DE MORAES, 239

ROBERTO MANTOVANI FILHO	
RUA PRUDENTE DE MORAES, 797

AMHPLA PARTICIPACOES LTDARUA SAO JOSE, 407

ESTELA APARECIDA MONTRAZI	
AVENIDA JOAQUIM PEROSI, 269

MARIA GUIOMAR DE OLIVEIRA PERINA	
ESTRADA PIRACICABA TUPI, 0

ROSIVALDO CANDIDO	
AVENIDA DOIS CORREGOS, 0

JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA	
AVENIDA DOIS CORREGOS, 0

RITA DE CASSIA NAZATO GOMES	
RUA BURITIZAL, 64

CARLOS ALBERTO MENUZZI	
AVENIDA DOIS CORREGOS, 0

ADHEMARO FERREIRA JUNIOR	
RUA FRANCISCO COUTINHO DE ASSIS BANDEIRA JR, 490

LAURA ALVES MARTIRANI	
CAMINHO PARTICULAR, 1259

ANTONIO CALCIDONI	
RUA DO PORTO, 1839

APPARECIDA GUARNIERI NASATO	
RUA MUNICIPAL, 0

ANTONIO DE PADUA GRANUZZI	
AVENIDA DR PAULO DE MORAES, 465

AVAL - ASSESSORIA E CONSTRUCOES LTDA	
RUA ANTONIO CORRÊA BARBOSA, 1995

JOSE AURELIO BONASSI	
CAMINHO PARTICULAR, 55

ANTONIO DE PADUA GRANUZZI	
AVENIDA DR PAULO DE MORAES, 465

ARISTIDES GALVAO	
RUA PROF ANTONIO ITALO ZANIN, 0

WALDIR INFORSATO	
RUA GUERINO LUBIANI, 122

EDISON APARECIDO ANDREOTTA	
RUA HALDUMONT CAMPOS FERRAZ, 0

LOURIVAL LEOPOLDINO ALVES	
RUA FREI HONORIO FRANCO, 241

MERY ROSA DEL CARMEN ADASME ROMAN	
RUA VALERIANO ANTONIO BENATO, 244

ANTONIO BENEDITO CHISTOFFOLETTI	
AVENIDA NOVE DE JULHO, 689

NSJ EQUIP MOVIM DE MATERIAS LTDA	
RUA JOAO FRANCO DE OLIVEIRA, 2001

JOAO CARLOS GARCIARUA DR LULA, 0

MARIA INES PINTO MONTEIRO DE OLIVEIRA	
AVENIDA PROFESSOR BENEDITO DE ANDRADE, 25

JAMIL DANIEL STELLA	
RUA DR ALARICO COURY, 0

NORGE PARTICIPAÇÕES S/A.	
RUA JOAO FRANCO DE OLIVEIRA, 1581

BORGHESI E BORGHESI LTDA	
AVENIDA PROFESSOR BENEDITO DE ANDRADE, 1267

LEILA SABIAO VITORINO	
RUA VALERIANO ANTONIO BENATO, 315

ALESSANDRA AGUIAR JORGE ANGELI	
RUA FREI ESTEVAM, 197

JOSE DECICO	
ESTRADA JOSE GRACIANO BIANCHI, 0

PAULO SERGIO PREZZOTO	
RUA FREI ESTEVAM, 0

ROSANGELA APARECIDA ALVES DO AMARAL MELLO	
RUA MADRE CECILIA, 1888

DEIVES DIAS DE OLIVEIRA	
RUA GOMES CARNEIRO, 0

NELSON DUARTE MARTINS	
RUA DO ROSARIO, 0

HELIO MALUF	
RUA SAO JOSE, 1089

DAVID DIAS	
RODOVIA PIRACICABA STA BARBARA D OESTE, 0

SANDRA BARROS MACMILLAN	
RUA CARAMURU, 220

AYRTON FERRAZ TOLEDO	
RUA DO ROSARIO, 2194

LUIZ SETIMO MENDES	
RUA PASQUAL GUERRINI, 0

HELIO INFORSATO	
AVENIDA DOIS CORREGOS, 2107

CONFECÇÕES MALHAFIL COMÉRCIO LTDA ME	
AVENIDA ABEL FRANCISCO PEREIRA, 0

CONFECÇÕES MALHAFIL COMÉRCIO LTDA ME	
AVENIDA ABEL FRANCISCO PEREIRA, 0

PLINIO BORTOLETO	
RUA BOA MORTE, 1148

BANCO ABN AMRO REAL S/A	
RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 744

RUBENS ELIAS MALUF	
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1142

CONSTRUTORA REYNOLD LTDA	
RUA DOM PEDRO II, 0

BMT EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	
RUA DOM PEDRO I, 762

ASSOCIACAO DA IGREJA METODISTA	
RUA DOM PEDRO I, 938

IBRAHIM DAIBES	
AVENIDA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA, 2241

LAVINIA MARIA PACHECO BACCHI BARTHOLOMEU	
RUA IPIRANGA, 790

SIDINEI ANTONIO SEMMLER	
RUA IPIRANGA, 848

SIDINEI ANTONIO SEMMLER	
RUA IPIRANGA, 856

VANIL LUISA FURLAN GIANNETTI	
RUA BOA MORTE, 1633



PIRACICABA, sábado, 17 de outubro de 20154

MARIA ELIZABETH AZEVEDO DE OLIVEIRA	
RUA BENJAMIN CONSTANT, 1734

ANTONIO APARECIDO MONTEIRO DE CARVALHO	
RUA BENJAMIN CONSTANT, 1752

JOSE MANUEL MIGUEL	
AVENIDA INDEPENDENCIA, 178

MARIA TERESA ABDALLA DE MOURA	
RUA SAO FRANCISCO DE ASSIS, 1140

MARIA TERESA ABDALLA DE MOURA	
RUA SAO FRANCISCO DE ASSIS, 1150

IVONE SANTINA BRIOSCHI OMETTO	
PRACA ANTONIO PRADO, 2229

MAUSA S/A EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS	
RUA SANTA CRUZ, 1313

SAPEKA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.	
RUA IPIRANGA, 1623

LUCIO CARLOS MARTINI	
RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1399 Apto:0000

JOSE CERIMARCORUA RIACHUELO, 1411

HELIO JOSE BENATTI JUNIOR	
RUA GOMES CARNEIRO, 1383

ODYLLA PINTO CESAR XAVIER DE MORAES	
AVENIDA INDEPENDENCIA, 405

JOSE AUGUSTO JOOS	
RUA ANTONIO FERRAZ DE ARRUDA, 320

MORATO S/A EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS	
RUA HEITOR POMPERMAYER, 0

APARECIDO CLAUDIO MOACIR PINTO	
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

LUIZ ZOLINI	
AVENIDA BARAO DE SERRA NEGRA, 500

VALDERES JULIAO PESSOA	
RUA CAJA, 244

JOAO AUGUSTO GONSALEZ	
RUA GALIA, 0

JOSE CRUZ PEREIRA	
RUA ALBERT EINSTEN, 0

ODYLLA PINTO CESAR XAVIER DE MORAES	
AVENIDA INDEPENDENCIA, 405

SERAFIM DIAS BARBOSA	
RUA BURITAMA, 0

MANUEL DE ARAUJO	
RUA JOAO FERREIRA DA COSTA, 57 HabCol:1

PEDRO DJALMA ALTAFIN	
RUA ANTONIO FREDERICO OZANAN, 1919

ARCHANJO CORDER NETO	
RUA ANTONIO FREDERICO OZANAN, 1901

JOSE GUIRADO FUSTAINE	
RUA ANTONIO FREDERICO OZANAN, 1989

ANTONIO FERNANDES FAGANELLO	
RUA GUAPORE, 450

JOAO CARLOS ROCHA	
AVENIDA COMENDADOR LUCIANO GUIDOTTI, 420

JURANDIR SINCHETTI	
AVENIDA INDEPENDENCIA, 508

JURANDYR RIBEIRO DE CARVALHO FILHO	
AVENIDA PIRACICAMIRIM, 0

MARIA NARCISA GUIDETTI ZOMIGNAN	
TRAVESSA JOSE PEREIRA CARDOSO, 0

JOSÉ CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS	
RUA ELIZA GOBETH FURLAN, 0

SERGIO PAULO AUGUSTI	
RUA MISS MARTHA WATTS, 0

JOSE MARIA SILVA	
RUA CEL. JOAO MENDES PEREIRA DE ALMEIDA, 313

FABIO HENRIQUE CASARINI GERONIMO	
RUA IGNEZ PERTILE ADAME, 109

COMOM - CONST. E INCORP. LTDA	
RUA JOAO ADAME, 68

JUDITE MARCELINO TABAI	
RUA FREI LUIZ MARIA DE SAO TIAGO, 370

MARCOS VINICIUS PEREIRA	
RUA FREI HENRIQUE DE COIMBRA, 0

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE-COHAB	
RUA BARAO DE ANTONINA, 35

MONTEIRO LOBATO EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA	
RUA AQUILINO PACHECO, 200

VOAL LOGISTICA LTDA	
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 0

ANTONIO GALVAO SAMPAIO TERRA	
RUA PASCOALINA ORLANDO, 0

FAUSTO TOLEDO NETO	
AVENIDA CARLOS MARTINS SODERO, 544

PEDRO RANDO NETO	
RUA DR.LUIZ FARIA DE LEMOS PINHEIRO, 0

ELISABETE APARECIDA DE NADAI FERNANDES	
AVENIDA DOUTOR TORQUATO DA SILVA LEITAO, 0

ELAINE CRISTINA FORNAZARIRUA OSCAR LORENZO FERNANDEZ, 0

JORGE APARECIDO LOPES	
RUA OSCAR LORENZO FERNANDEZ, 750

RESIDENCIAL CLUBE DE CAMPO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA	
TRAVESSA DONA EUGENIA, 17

GUSTAVO BALTIERI	
RUA OSCAR LORENZO FERNANDEZ, 0

DANIELA SOAVE VICTORINO	
RUA OSCAR LORENZO FERNANDEZ, 0

FRANCISCO JOSE SANCHES	
RUA FURIO FRANCESCHINI, 0

GENECY TOTTI JUNIOR	
RUA JAIME OVALE, 70

GENECY TOTTI JUNIOR	
AVENIDA PROFESSOR ALBERTO VOLLET SACHS, 2824

ANTONIO SILVA	
ENTRADA PARTICULAR, 210

PAULO ROBERTO NAVAL	
RUA VICENTE NAVAL, 333

ALEXANDRE AUGUSTO ZAIA	
RUA NARCISA CHESSINE OMETTO, 275

JOAO ADAIR CAMPAGNOLO	
RUA CELSO SILVEIRA MELLO, 120

PRATES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.	
RUA CELSO SILVEIRA MELLO, 0

GIANCARLO DEDINI OMETTO GIANNETTI	
RUA HIDE MALUF, 500

ANGELO STEFANO SECCO	
RUA NARCISA CHESSINE OMETTO, 220

SS EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA	
AVENIDA DOUTOR CASSIO PASCHOAL PADOVANI, 1030

JOSE ODAIR NAZATO	
AVENIDA DOUTOR CASSIO PASCHOAL PADOVANI, 1106

ELSA MARIA SERAFIM PIZOL	
AVENIDA DOUTOR CASSIO PASCHOAL PADOVANI, 370

ISAEL FORMAGGI	
AVENIDA DOUTOR CASSIO PASCHOAL PADOVANI, 660

ANTONIO CARLOS DE MENDES THAME	
AVENIDA DOUTOR CASSIO PASCHOAL PADOVANI, 1846

EUGENIA MARCHETTO BERTAIA	
CAMINHO AUJOVIL MARTINI, 541

ANTONIO RAMOS BATISTA	
RUA JOSE COLOMBO GARBOGGINI, 0

ANTONIO RAMOS BATISTA	
RUA JOSE COLOMBO GARBOGGINI, 0

ISAIAS FERREIRA MARTINS	
CAMINHO AUJOVIL MARTINI, 0

JOSE GALESI FILHO	
RUA GENESIO CLETO DA SILVA, 50

LUIS CESAR GANDELIN	
RUA GENESIO CLETO DA SILVA, 130

MATHEUS BOSSO JOSÉ DA SILVA	
RUA AUGUSTO HENRIQUE CARNIO, 34

VANDERLEI BARBOSA	
RUA AUGUSTO HENRIQUE CARNIO, 42

GUSTAVO DE SOUZA CASTRO	
RUA AUGUSTO HENRIQUE CARNIO, 82

BENEDITO ALBERTO CIRINO	
RUA AUGUSTO HENRIQUE CARNIO, 98

FERNANDA LUCIANA MORAES STEFANINI	
RUA IRINEU PULZ, 74

LUIZ ADEMIR FUSATO	
AVENIDA DOIS CORREGOS, 257

DENER SALLES	
RUA JACOB MUTSCHELE, 0

NORTE SAO PAULO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	
RUA ANHANGUERA, 116

PEDRO PAULO BRAGAIA	
RUA SAO TOMAZ DE AQUINO, 0

FRANCISCO CASSOLI JORRAS	
RUA OZORIO GODOY, 150

ORLANDO DRESSANO FILHO	
RUA SEGISFREDO PAULINO DE ALMEIDA, 0

ALCIDES SIVIERO	
RUA JOSE RIOLANDO THEODORO, 236

KATIA DE LIMA	
RUA FRANCISCO SALMERON AGUILAR, 378

RICARDO GUIMARAES MARQUES	
AVENIDA DOIS CORREGOS, 1209

ALINE PAULA MORGADO	
PRACA GIRATORIA IV, 0

ROSALINA CHIODI VOLPATO	
AVENIDA RIO DAS PEDRAS, 160 HabCol:1

MYRNA VIANNA DE OLIVEIRA	
AVENIDA DR. ALEXANDRE GUIMARAES DOS SANTOS, 0

JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA	
RUA MOACYR BELTRAMI, 0

PAULO RICARDO DE CARVALHO REDI	
RUA MOACYR BELTRAMI, 0

PETERSON ROBERTO DAROZ	
RUA ISSA ELIAS ANTONIO, 167

LUIZ TOTTI FILHO	
RUA ARGINO DA SILVA LEITE, 70

JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA	
RUA ARGINO DA SILVA LEITE, 0

VICTOAR ALTAIR DA SILVA	
AVENIDA JOAO FLAVIO FERRO, 0

JOSE TERTULIANO FILHO	
RUA FRANCISCO DE PAULA AVERSA, 150

ELIAS NIQUITO	
RUA BOTUCATU, 80

LUIS ANSELMO LOPES	
AVENIDA JOÃO FLAVIO FERRO, 116

SERGIO SILVESTRE	
AVENIDA JOAO FLAVIO FERRO, 170

ANGELO ANTONIO DI LELLO ARIENTE	
RUA B-21, 0

FABIO FERNANDO TORQUETO	
RUA FERNANDO ANTONIO MARCONI, 0

IVONETE HAMED SCAGNOLATO ROSA	
RUA DIVA RAGAZZO GUIDOTTI, 0

JOVENITA ALVES DA SILVA CORREA	
RUA CAROLINA BRIOSCHI FURLAN, 0

ALEX CARLOS BILARD	
RUA CAROLINA BRIOSCHI FURLAN, 0

ADALGIZA CALDAS STENICO	
RUA CAROLINA BRIOSCHI FURLAN, 0

MANOEL PEDRO LOUCA	
RUA FELICIO FANTINI, 135

ANDRE LUIS DE TOLEDO MENDES	
RUA FELICIO FANTINI, 0

CELSO CARLOS SPONDA	
RUA FELICIO FANTINI, 0

ALESSANDRO HENRIQUE LEITE	
RUA AMALIA BOTTENE DE CASTRO, 146

LUCILA MAXIMO GIMENES	
RUA JOSE LEME DE OLIVEIRA, 0

ANDRE RAMOS MAGALHAES	
RUA ROSARIO TOMAZIELLO, 0

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE-COHAB	
RUA AFONSO JOSE FIORAVANTE, 409

MARIA JOSE DE ALMEIDA	
RUA MANOEL BARBOZA PERES, 234

FERNANDO HIROMI IWAMU	
RATRAVESSA DINIZ CALDERAN CAMOLESI, 0

EZIQUIEL PEREIRA RODRIGUES	
RUA PARANA, 0

CLAUDEMIR ALVES DA SILVA	
RUA SILVA JARDIM, 547

OSORIO FURLAN	
RUA ALCEBIADES PERECIN, 0

JOAO ANGELO CALDERAN	
RUA PROF. HILDEBRANDO SEIXAS SIQUEIRA, 0

JOSE ANTONIO SILVESTRINI	
RUA SANTA CASTAGNATO, 332

JOSE EUGENIO PINTO	
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 804

MARIO DE ANDRADE	
AVENIDA ARISTIDES BERRETA, 0

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE-COHAB	
RUA JAYME PINHEIRO DE ULHOA CINTRA, 135

ENYE MODA	
RUA SANTA CRUZ, 192

INEZ DOMINGUES DA SILVA	
RUA TREZE DE MAIO, 0



PIRACICABA, sábado, 17 de outubro de 2015 5

COMUNICADO

Interessado: Marielli Cristina Barroso Silva
Protocolo 156172/2015	

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, analisou a solicitação de 
Revisão de Lançamento referente ao Protocolo n° 156.172/2015 e, conforme 
consta em nossos arquivos, existe sim uma construção de 50m² no local, 
prédio n° 22, já a construção com 136,95m² pertence ao prédio n° 640.  

Tendo em vista o exposto acima, para que seja feita a atualização do 
carnê de IPTU é necessário que seja feita a regularização da demolição 
desta construção de 50m² junto ao SEMOB, após, entregar uma cópia no 
próprio centro cívico municipal, endereço no rodapé, ou através do e-mail 
cadastrotecnico@piracicaba.sp.gov.br (avisar através de contato telefônico).

Com tais esclarecimentos e amparo técnico dar-se-á continuidade a Identi-
ficação Cadastral e Desmembramento solicitado.

Sem mais no momento.

Piracicaba, 28 de Setembro de 2.015.

Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 15 / 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 14 de outubro de 2015.

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº

GREMIO CULTURAL E RECREATIVO DOS 
EMPREGADOS DA USINA PIRACICABA 511/1972

ERMELINDO STURION 5876/1973

BAR E MERCEARIA IACRI LTDA 861/1974

PEDRO PRUDENTE 10543/1975

ERMELINDO STURION 1962/1977

PUERTA & CIA LTDA 9986/1978

SINEIDE CORDEIRO GAMBARO 8217/1988

VLAMIR LEGGIERI 5391/1988

OSVALDO MENEZES DOS SANTOS 18320/1989

GUARNIERI DELA ANTONIA E CIA LTDA 11541/1993

CELIA REGINA CASTILHO AMARAL 12521/1993

NOIVA DA COLINA COMERCIO DE CD’S LTDA 24215/1997

FABIANA AP. ZANELATO MONTEBELLO ME 6400/1997

FRANCISCO DE ARAUJO PIRACICABA -ME 10618/1998

LUIZ ANTONIO PICHOLARO 12007/1998

ARI DA SILVA PIRACICABA ME 361/2001

COM. E IMP. DE ROLAMENTOS NOIVA DA COLINA 
LTDA EPP 12720/2003

RENATA CORDEIRO DA SILVA -ME 13918/2004

MARIA AP. DE SOUZA PRESENTES -ME 29400/2004

GERMANA BELCHIOR DA COSTA MARTINS 106605/2007

SANTOS & MARTINS PIZZARIA LTDA – ME 33641/2007

JOSE MACIEL DE LIRA BAR ME 84787/2008

SUPERMERCADO IDEAL INDAIATUBA LTDA 135660/2008

ELISABETE BERTAIA ME 99865/2008

ROSIENE CRISTINE MORALES -ME 121340/2008

NOVA AUTHENTIC COM. DE VEICULOS LTDA – ME 10098/2008

LAPAROL ROLAMENTOS LTDA 18613/2009

HOT-PIRA COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA 100810/2010

ZHEN XUELI ME 106127/2010

IGOR FONTES PALM 8032/2011

JOSE ZANELATO RESTAURANTE ME 28189/2011

MAK NEA CHOI RESTAURANTE ME 87917//2011

CASSIANO DIAS ME 127086/2012

ADILSON RODRIGUES SUCATAS -ME 97683/2012

DILMA RIBEIRO DE SANTANA CARNEIRO 39907/2013

BM COMERCIO DE VEDAÇÕES LTDA ME 106957/2013

JOAO FRANHANI	
RUA GUERINO LUBIANI, 256

JOSE ANTENOR DE GODOY	
RUA PONGAI, 0

NAIR OSTE DELGADO	
RUA GUERINO LUBIANI, 436

NAIR OSTE DELGADO	
RUA GUERINO LUBIANI, 0

LUIZ CARLOS GIMENES MUNHOZ	
PRACA GIRATORIA IV, 0

ISABELA OSTE GRAZIANO DE SIQUEIRA	
RUA GUERINO LUBIANI, 0

FRANCISCO FILGUEIRA BEM	
RUA ALVINLANDIA, 0

BOM PEIXE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.	
RUA VITORIO CORAL, 0

VALDECI MESSA	
RUA JOSE LINHARES, 0

ESTEVAO VACCHI	
RUA GUERINO LUBIANI, 556

VALDECI MESSA	
RUA JOSE LINHARES, 1023

ANTONIETA FERRARI GATTI	
ENTRADA PARTICULAR, 3

ALEXANDRE PACHANE	
RUA UM, 0

ANDRE PACHANE	
RUA UM, 0

INAIR ESQUERRO OZORES	
RUA DOIS, 0

JOSE GENIVALDO PEQUENO	
RUA JOAQUIM ANTONIO DA SILVA, 0

DORIVAL MARQUES FILHO	
RUA DOIS, 0

ARIOVALDO CASTILHO PAVAN	
RUA DOIS, 0

BENTO FRANCISCO TEIXEIRA	
RUA ANTONIO FRANCO DO AMARAL, 0

GERALDO JOSE FORMAGGIO	
RUA EUCLIDES HUBERT, 379

BENEDITO RONALDO BORDIN	
RUA JOAO MORATO DE CARVALHO, 0

ORZILIO THEODORO DE CARVALHO	
RUA BENTO MANOEL DE MORAES, 0

ODAIR TOFOLETO	
RUA JOAO MORATO DE CARVALHO, 0

ANTONIO GENEROSO	
RUA EUCLIDES HUBERT, 0

MARILENA APARECIDA MORETTI ALVES	
RUA EUCLIDES HUBERT, 0

FLAVIA RENATA DE OLIVEIRA	
RUA ANTONIO FRANCO DO AMARAL, 0

PAULO CESAR DE ALMEIDA LEITE	
RUA FLOREAL, 0

ANTONIO CARLOS INFORCATO	
RODOVIA DO AÇUCAR - COMENDADOR MARIO DEDINI, 0

LUCIANA LORANDI	
RUA ANTONIO DE MORAES BARROS, 425

ANTONIO PEREIRA DA CRUZ	
RUA ELDORADO PAULISTA, 0

ANAFER LOCAÇÃO DE IMOVEIS LTDA	
RUA DOBRADA, 0

FRANCISCO GARCIA VASQUEZ	
RUA ANTONIO DE MORAES BARROS, 275

AGOSTINHO BARBOZA	
RUA ANTONIO DE MORAES BARROS, 89

DAVID RUBINI FILHO	
RUA PRIMEIRO DE MAIO, 242 HabCol:1

RONALDO GERDES JUNIOR	
RUA EUCLIDES HUBERT, 222

DIRCEU ANTONIO DA CRUZ	
RUA EUCLIDES HUBERT, 356

MOACIR TADEU INFORCATTO	
AVENIDA DOIS CORREGOS, 2647

MARCOS ANTONIO CASAGRANDE	
CAMINHO DOIS, 0

PIRACICABA, 13 DE OUTUBRO DE 2.015

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2015

Aquisição de máquina policorte e discos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE
JW DISTRIBUIDORA LTDA. ME 01

Piracicaba, 14 de outubro de 2015.

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste NOTIFICAR a em-
presa BATALHA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, de que foi aberto 
procedimento administrativo para apuração de infração contratual. Abre-se 
vistas ao processo e prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentação de defesa.

Piracicaba, 16 de outubro de 2015.

Eng. Agr. Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento 

PROCURADORIA GERAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 822/2015, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Governo.
OBJETO: Locação de imóvel para instalação dos setores de almoxarifado 
e arquivo da Delegacia Seccional de Polícia.
CONTRATADO: Ana Maria Valler e Ana Valentina Valler, por intermédio 
de seus representantes legais Sr. Enzo Mazzonetto Valler e Sra. Marina 
Helbig Longhi Valler
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
REQUISIÇÃO n.º 8301/2015.
PROCESSO n.º 170.833/2015.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

	 1 - Visto.
	 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
	 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º  14.954, de 02 de janeiro de 2013.
	 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, confor-
me Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Governo.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sábado, 17 de outubro de 20156

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 13/15
Execução de obras de infraestrutura e sinalização viária para implementação 
de faixa preferencial de ônibus na Av. Alberto Vollet Sachs, Piracicamirim, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que a empresa ALLIANZA INFRAESTRUTURAS DO BRASIL S.A, interpôs 
recurso quanto à decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 19/10/2015 às 14:00 horas e abrimos o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresen-
tado, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 16 de outubro de 2015.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 14/15
Execução de obras de infraestrutura e de sinalização viária para imple-
mentação do corredor de ônibus Piracicamirim, no âmbito do programa de 
Mobilidade Urbana – Médias Cidades, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que as empresas CONSTER CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
e ALLIANZA INFRAESTRUTURAS DO BRASIL S.A, interpuseram recurso 
quanto à decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 19/10/2015 às 14:00 horas e abrimos o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresen-
tado, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 16 de outubro de 2015.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 38/15
Execução de obras para acessibilidade com a pavimentação de passeio 
público (calçada) e construção de rampas em travessias, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e declarações 
dos Anexos C, bem como os preços estarem compatíveis com os prati-
cados no mercado, tendo como participantes as empresas: PONTUALI 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, GREGORIO CONSTRUTORA 
LTDA – EPP, EDE TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÕES, ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA, MORETI VALLE CONSTRUTORA LTDA EPP, 
GAG CONSTRUTORA LTDA EPP, CONSTRUIR PROJETOS E OBRAS 
LTDA EPP, CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA e PROJECON 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA, DELIBEROU por 
APROVAR, por propor menor preço (R$ 267.140,24), a empresa CONS-
TRUIR PROJETOS E OBRAS LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 16 de outubro de 2015.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

IPPLAP
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tomada de Preços 01/2015ip
Processo: 016/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada para regulamentação urba-
nística para dar subsídios à finalização do processo de revisão do Plano 
Diretor do Município de Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos. 

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da 
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da empresa:
Alto Uruguai Soluções Ambientais Ltda-EPP.

Piracicaba, 14 de outubro de 2015.

Lauro Pinotti
Diretor Presidente do IPPLAP

1ª CÂMARA DO CONSELHO
DE CONTRIBUINTES DO 

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Prezado(a) Senhor(a),
Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pelo Conselho de Contribuintes do 
Município de Piracicaba, em 249ª sessão realizada na data de 14/09/2015, 
conforme consta do extrato de julgamento, a saber: 

PROCESSO Nº.   187.894/2014
RECORRENTE:  Iria de Fatima Fonseca
RECORRIDO: PMP
ASSUNTO:  IPTU
CONSELHEIRO RELATOR:  ANTÔNIO CARLOS DOS REIS                                                   
 
CONSELHEIROS PRESENTES: ANDRÉ MÁRCIO DOS SANTOS, FABIA-
NO RAVELLI, IVANJO CRISTIANO SPADOTE, JOSÉ SILVESTRE DA SILVA, 
MÁRCIO ANTÔNIO BARBON, RENATO LEITÃO RONSINI, RODRIGO 
PRADO MARQUES, TATIANE APARECIDA NARCISO GASPAROTTI, 
VIVIANE MORENO LOPES E MATOS (titulares), ANTÔNIO CARLOS DOS 
REIS,  HELENA MARIA GAMA DE AQUINO, JOSÉ ANTÔNIO DO AMA-
RAL CAPRÂNICO, LUIZ ÂNGELO SABBADIN, RICARDO ALEXANDRE 
AUGUSTI (suplentes)  - Recurso Ordinário

DECISÃO:   NCU –  Não Conhecimento por Unanimidade

Trata-se de pedido de remissão do IPTU incidente sobre o Lote 0155, Quadra 
0043, Setor 03, Zona Venal 6, sito na Rua Silva Jardim, 1422, com área 
de 426 m2, área construída de 60,65 m2, conforme CMC/SIAT. Legítima 
proprietária, Srª Florinda Maria Viecci, falecida em data incerta e não sabida. 
Sua herdeira, Srª Magdalena Oswaldo Fonseca, falecida em 07/04/2010. 
Daí a apresentação da propositura por sua neta, Srª Íria de Fátima Fonseca 
e a comprovação do endereço residencial via conta de energia elétrica da 
CPFL em nome do suposto bisneto, Sr. Alexsandre Washington Tonez. 
Em sustentação oral nesta Corte, o também herdeiro de D. Magdalena, 
Sr. Geraldo Donizetti Fonseca, informou o seguinte que sua irmã, D. Íria, 
também herdeira do bem, acha-se inválida, sob tratamento médico, e é 
quem de fato reside no imóvel, não auferindo rendimento de trabalho ou 
pensão, solicitando remissão do IPTU. Não conheço o Recurso Ordinário 
proposto a esta Corte, tendo em vista que a postulante não é a legítima 
proprietária do imóvel objeto dos lançamentos de IPTU que pretende remir. 
Não conhecimento por unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta no 
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-se à 
Secretaria de Finanças para demais providências, se maioria, aguardar o prazo 
de 15 (quinze) dias para apresentação de contrarrazões pela parte interessada.

RENATO LEITÃO RONSINI
Presidente

PROCESSO Nº.   187.894/2014
RECORRENTE:  Iria de Fatima Fonseca
Rua José Vicente Pedreira, 1635 – Caxambú  
CEP 13.425-010               Piracicaba/SP

__________

Prezado(a) Senhor(a),
Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pelo Conselho de Contribuintes do 
Município de Piracicaba, em 249ª sessão realizada na data de 14/09/2015, 
conforme consta do extrato de julgamento, a saber: 

PROCESSO Nº.   27.046/2004
RECORRENTE:  Unimed de Piracicaba Soc. Coop. de Serviços Médicos
RECORRIDO: PMP
ASSUNTO:  Levantamento Especifico 
CONSELHEIRO RELATOR:  RICARDO ALEXANDRE AUGUSTI                                                 
 
CONSELHEIROS PRESENTES: ANDRÉ MÁRCIO DOS SANTOS, FABIA-
NO RAVELLI, IVANJO CRISTIANO SPADOTE, JOSÉ SILVESTRE DA SILVA, 
MÁRCIO ANTÔNIO BARBON, RENATO LEITÃO RONSINI, RODRIGO 
PRADO MARQUES, TATIANE APARECIDA NARCISO GASPAROTTI, 
VIVIANE MORENO LOPES E MATOS (titulares), ANTÔNIO CARLOS DOS 
REIS,  HELENA MARIA GAMA DE AQUINO, JOSÉ ANTÔNIO DO AMA-
RAL CAPRÂNICO, LUIZ ÂNGELO SABBADIN, RICARDO ALEXANDRE 
AUGUSTI (suplentes)  - Pedido de Reconsideração 

DECISÃO:  NCU  –  Negado Conhecimento por Unanimidade

Trata-se o presente processo de pedido de reconsideração movido pelo 
interessado, tendo em vista que seu recurso ordinário teve negado provi-
mento por maioria. O recurso, em seu fundamento, explora as divergências 
discutidas no voto de julgamento e manifestação havidos entre os Con-
selheiros. Entretanto, após o pedido sobredito, veio o Interessado aderir 
ao PPED, em 19 de março de 2.015, quedando-se em falta de interesse 
recursal pelas regras de aceitação transcritas na Lei Complementar n.º 
325/2014, especialmente porque, conforme diligência requerida por este 
Conselheiro, os débitos discutidos encontram-se albergados na relação de 
débitos parcelados. Pelo exposto, deixo de conhecer o presente recurso, 
por superveniente perda de objeto e interesse. É como voto. Negado co-
nhecimento por unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta no 
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-se à 
Secretaria de Finanças para demais providências, se maioria, aguardar o prazo 
de 15 (quinze) dias para apresentação de contrarrazões pela parte interessada.

RENATO LEITÃO RONSINI
Presidente

PROCESSO Nº.   27.046/2004
RECORRENTE:  Unimed de Piracicaba Soc. Coop. de Serviços Médicos
Rua  do Rosário, 1870 – Centro 
CEP 13.400-186             Piracicaba/SP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 de Outubro 2.015

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	003317/2015	 INDÚSTRIA E COMÉRCIO ELETRO ELETRÔNICA GEHAKA LTDA
	003318/2015	 MCB PARTICIPAÇÕES LTDA
	003319/2015	 MCB PARTICIPAÇÕES LTDA
	003320/2015	 HÉLIO RAMOS DA CRUZ
	003321/2015	 YONG PARK
	003322/2015	 YONG PARK
	003323/2015	 JOSE CARLOS DA SILVA
	003324/2015	 JOSE CARLOS DA SILVA
	003325/2015	 JUCERLENE DA LUZ
	003326/2015	 CRISTINA MARIA GALANI BONACHELLA
	003327/2015	 AGENOR VITTI
	003328/2015	 S  E  M  A  E
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	002125/2015	 001830/2014	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.: “Concluído”.
	002484/2015	 003677/2012	 LUIZ ANTONIO LOPES FAGUNDES: “Concluído”.
	002570/2015	 001522/2015	 SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO: “Concluído”.
			  CULTURAL -
	002805/2015	 001681/2015	 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER: “Concluído”.
			  E ATIVIDADES MOTORAS
	002958/2015	 001759/2015	 ROBERTO MORAIS - DEPUTADO ESTADUAL: “Concluído”.
	003039/2015	 001778/2015	 PETERSON FERREIRA COSTA: “Indeferido”.
	003204/2015	 001860/2015	 A/C LEÃO EMPREENDIMENTOS LTDA: “Concluído”.
	003215/2015	 VEREADOR LAERCIO TREVISAN JR: “Concluído”.
	003242/2015	 LUIS ANTONIO ABIB E OUTRA: “Concluído”.
	003257/2015	 003678/2012	 LUIZ ANTONIO LOPES FAGUNDES: “Concluído”.
	003258/2015	 003677/2012	 LUIZ ANTONIO LOPES FAGUNDES: “Concluído”.
	003294/2015	 001908/2015	 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Concluído”.
	007044/2014	 005358/2014	 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
	007063/2014	 005377/2014	 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR: “Deferido”.
	007087/2014	 005401/2014	 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR: “Deferido”.
	007134/2014	 005438/2014	 IGREJA EV. ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
	007165/2014	 005469/2014	 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
	007349/2014	 005592/2014	 DIOCESE - PAROQUIA BOM JESUS: “Deferido”.
	007493/2014	 005729/2014	 ASSOC. BRAS. IGREJA JESUS C. S.: “Deferido”.
			  ULTIMOS DIAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avalia-
ção de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 979, de 02 de dezembro 
de 2013, devidamente ratificada por esta Presidência, em 24 de setembro de 
2015, conforme Processo n.º 3846/2012 e, em cumprimento ao disposto no 
parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo 
de Escriturário, a partir de 15 de outubro de 2015, o funcionário WILIAM 
SANTOS DE OLIVEIRA.

Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 15 de outubro de 2015

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2635

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
resolve: exonerar a pedido o senhor ANDRE DIAS DE AGUIAR NETO, ins-
crito no RG sob o nº 6.615.650.6 e no PIS/PASEP sob o nº 108.703.917.36, 
a partir de 15 de outubro de 2015,  com fundamento no artigo 43 do mesmo 
diploma legal, do cargo efetivo de ALMOXARIFE, referencia salarial 07 A a 
09 E, criado pela Lei Municipal nº 7063/2011.

Piracicaba,15 de outubro de 2015

Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/002743
MODALIDADE: Leilão 000004/2015
OBJETO: ALIENAÇÃO DE MATERIAIS DE ESGOTO INSERVÍVEIS À 
AUTARQUIA

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através 
da Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram 
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril 
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante 
deliberação do Leiloeiro Milton Luís Pigozzo, HOMOLOGA a Licitação  
em epigrafe e declara DESERTA.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 13 de outubro de 2.015

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, sábado, 17 de outubro de 2015 7

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 100/2015 - PROCESSO N.º 1570/2015

Convocamos a empresa  SHELIDE TERESA LOTERIO - ME., inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 19.988.979/0001-86, na pessoa com poderes para re-
presentá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
a prestação de serviços de instalação e montagem de sistema trocador de 
calor para evaporação de Cloro.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 19 e 20 de outubro de 2015, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

PODER LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 23, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/15

Art. 1º  Fica outorgado o Título de “Cidadão Piracicabano” ao radialista 
Mário Luiz Tricta, nascido no Município de São Carlos, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene desta Câmara de 
Vereadores a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, 
constantes para o exercício de 2015 e suas respectivas para os exercícios 
seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 13, de outubro de 2015.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                 RONALDO MOSCHINI DA SILVA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 13 de outubro de 2015.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador José Pedro Leite da Silva - PDL Nº 17/15

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 112/2015

Objeto: Aquisição de Combustível para abastecimento de veículos oficiais.
Tipo : menor preço global

Credenciamento : Dia 29/10/2015 às 09:00 horas.
Início da Sessão Pública: Dia 29/10/2015 às 09:30hs na Sala de Reuniões 
(2º. Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situa-
da na Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 16 de outubro de 2015.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEXAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
QUINZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 201/15 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de aplausos ao 
Instituto de Manejo e Certificação Florestal e Agrícola – IMAFLORA pela 
celebração de seus 20 anos de atividades e serviços relevantes prestados 
à sociedade piracicabana.

Nº 202/15 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos ao 
Projeto “Música na Capela” pelo incentivo à música na cidade de Piracicaba 
e pela apresentação na Capela de São Pedro, no bairro Monte Alegre.

Nº 203/15 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos à 
Seleção Piracicabana da Terceira Idade pela participação e pela conquista do 
vice-campeonato na 19ª edição dos Jogos Aberto do Idoso, que aconteceu 
na cidade de Campinas-SP.

Nº 204/15 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
à ESALQ/USP (Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiróz) por ser 
considerada a primeira colocada na América Latina e a quinta mundial em 
ciências agrícolas pela U.S. News and Word Report.

Nº 205/15 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
aos alunos do Colégio Anglo Portal do Engenho pela arrecadação e doação 
de 8.000 fraldas geriátricas para o Lar dos Velhinhos de Piracicaba.

Nº 207/15 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
aplausos ao Grêmio Estudantil da Escola Estadual Olívia Bianco por ajudar 
estudantes ausentes a voltarem às aulas.

Nº 208/15 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
aplausos à Elizete Lourenço, Coordenadora Pedagógica, Ana Karina 
Fonseca Lagreca Franco, Vice-Diretora, Cláudia Roccia Zanão, Diretora, 
aos professores e alunos das aulas eletivas da Escola Estadual Professor 
Manassés Ephrain Pereira, no bairro Monte Líbano, pelo desenvolvimento 
do projeto “Aulas Eletivas”.

Requerimentos

Nº 893/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre convênios com Associações e Centros 
Comunitários referentes aos serviços de entrega de correspondências.

Nº 894/15 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a colocação de placas indi-
cativas nas vielas do Bairro Jardim Algodoal, conforme Indicação nº 3688/14.

Nº 895/15 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a reforma dos alambrados do 
PSF Boa Esperança I, no Bairro Boa Esperança, conforme Indicação nº 3504/14.

Nº 896/15 - De autoria do vereador Glmar Rotta, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre regularização dos bairros Serra Verde e Re-
sidencial Bela Vista.

Nº 897/15 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre o Convívio Santa Tereza, localizado 
no Bairro Nova Suíça.

Nº 898/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE sobre con-
tratos, convênios, projetos, Conselho Fiscal, cargos nomeados e demais 
informações sobre a ARES-PCJ (Agência Reguladora dos Serviços de 
Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí).

Nº 902/15 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre áreas verdes e institucionais do Bairro Vila África.

Nº 904/15 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita reali-
zação de Reunião Solene alusiva aos 50 anos do Curso de Engenharia Humana 
– Liderança, Administração, Comunicação e Relações Humanas – Unimep.

Nº 905/15 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre o cumprimento da Lei Complementar 
Municipal nº 067/96.

Nº 907/15 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que soli-
cita informações ao Chefe do Executivo sobre a Escola Municipal Educação 
Infantil Prof.ª Tercilia Bernadete Sanches Costa, pela ausência de telefone 
fixo e a demora da cobertura da quadra esportiva.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 191/15 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 6246/08 
– consolidação das leis de interesse social, a fim de modificar dispositivos 
do Programa Emergencial de Auxílio Desemprego.

Nº 199/15 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que denomina de 
“Júlio Lázaro Sierra” via pública do Loteamento Recanto Campestre, no 
Bairro Campestre, neste Município (com Nova Redação).

Nº 205/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina 
de “Cezira Bellini Bigaran”, via pública do Loteamento Jardim Santa Clara 
no Bairro Novo Horizonte/Campestre (com Nova Redação).

Nº 208/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina 
de “Theresa Cordel de Moraes”, vias públicas do Loteamento Jardim Santa 
Clara no Bairro Novo Horizonte/Campestre (com Nova Redação). 

Nº 219/15 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que denomina de 
“João Zilio”, via pública e prolongamento do Loteamento Jardim Piazza Itália, 
no bairro Novo Horizonte, neste Município.

Nº 234/15 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 4.918/00 
que “dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia 
e dá outras providências”, modificada pela Lei nº 5.380/04. 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 220/15 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que denomina de 
“Divaldo Rodrigues de Toledo”, via pública do Bairro Dois Córregos, neste 
Município, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).
 
Nº 223/15 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina 
de “Pedro Guassi”, via pública do Loteamento Jardim Piazza Itália, Bairro 
Novo Horizonte, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

TRIBUNA POPULAR – Carlos José Marco da Silva
Tema – Falta de ônibus no Bairro Santa Isabel

TRIBUNA POPULAR – Gisson Amorim Costa
Tema – Ação Direta de Constitucionalidade – ADC - 38

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver. Laércio Trevisan Júnior

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. 

Resolução nº 05/07

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DECLARAÇÃO DE BENS
	
Em atendimento a legislação em vigor eu, Ana Lucia Bianquim Lisi, bra-
sileira,  casada, portador do RG Nº:17.191.917-8  SSP/SP, e do CPF Nº: 
048.689.818-03, residente e domiciliado em Saltinho /SP, sito a Rua Todos 
dos Santos, nº 929, centro, declaro para os devidos fins possuir os bens 
abaixo relacionados:

Qtde. Descrição

01 Caderneta de Poupança no Banco do Brasil AS;

16,66% Imóvel rural localizado a Rodovia Vicinal Pedro Bortoleto, bairro 
alto, Saltinho/SP;

33,33%  Gleba de terras situada no bairro Boa Vista, denominado Sitio 
são Bento no   município de Saltinho/SP;

23% Gleba de terras situada no Bairro dos Toledos, denominado sitio 
Santa Helena no município de Mombuca/SP;

50% Caderneta de poupança ouro Banco do Brasil S.A;

70% Caderneta de poupança Caixa Econômica Federal;

50% Casa localizada na Rua Todos os Santos, 929- Saltinho/SP;

01 Conta poupança Itau Unibanco S/A;

50% Casa localizada na Rua Todos os Santos, 998- centro - 
Saltinho/SP;

01 Veiculo Chevrolet Vectra Sedan Elegance Ano 2010 Placa EFZ;

50% Poupança ouro Banco do Brasil S.A;

50% Terreno compreendendo o lote 01, quadra 6, localizado na Rua 
Prof. Paulo da Silva Coelho, Saltinho/SP;

01 Conta Poupança Caixa Econômica Federal;

70% Caderneta de poupança Caixa Econômica Federal;

33,33% Imóvel residencial setor 03, quadra 18, lote 249, localizado na 
Rua João Hipolito, 662, jardim Agrolar, Saltinho/SP.

*Dados extraídos da Declaração do Imposto de Renda – Ano calendário 2014.
Declaro ainda ser conhecedor da legislação do artigo nº 299 do Código 
Penal Brasileiro, responsabilizando- me, pelas informações aqui prestadas.

Saltinho, 08 de outubro de 2015

Ana Lucia Bianquim Lisi

EXTRAVIOS
A empresa Max Fernando Corretora de Seguros Ltda ME, situada a Rua 
Rafael Aloise 267,Vila Rezende,CEP 13405-205, Piracicaba,Insc  Municipal  
621591,CNPJ 13.664.906/0001-52 comunica o extravio de 5 taloes de Notas 
fiscais de prestação de serviços Serie A do n 001 a 250, utilizado parcialmente



PIRACICABA, sábado, 17 de outubro de 20158

CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PIRACICABA

Criado em 02 de Julho de 1991 – Lei Municipal 3.305

COMUNICADO

Bento Francisco Teixeira, Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
do município de Piracicaba, no uso de suas atribuições e em atenção à 
recomendação da Procuradoria Geral do Município que visa corrigir o 
afastamento da conselheira INEZ MACHADO DE LIMA representante do 
Conselho Nacional do Laicato do Brasil.
RESOLVE reconsiderar e que a mesma seja reintegrada a partir de 25 de 
Setembro de 2015 a seus cargos para os quais foi eleita, tanto de Conse-
lheira Municipal de Saúde como também de Vice presidente do Conselho 
Municipal de Saúde.

BENTO FRANCISCO TEIXEIRA
(Presidente do Conselho Municipal de Saúde)

CONSELHO DA MULHER
REGIMENTO

 
IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA

CAPÍTULO I – DO OBJETIVO GERAL

Artigo 1º - A IV Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres 
de Piracicaba, convocada pelo Decreto Municipal nº 16.222 de 11 de 
junho de 2015, publicado no Diário Oficial do Município, edição de 12 de 
junho de 2015, 1ª página e pelo Decreto Municipal nº 16.293 de 21 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Município, edição de 31 de 
junho de 2015, 2ª página, terá como objetivo geral fomentar e fortalecer 
a participação igualitária, plural e multirracial das mulheres nos espaços 
de poder e decisão, por meio de promoção de mudanças culturais, le-
gislativas e institucionais que contribuam para a construção de valores 
e o fortalecimento de atitudes democráticas para uma sociedade com 
políticas para a igualdade.

CAPÍTULO II – DOS OBJETIVOS ESPECÍFICOS
 
Artigo 2º - A IV Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres de 
Piracicaba terá como objetivos específicos:
I – Promover, qualificar e garantir a participação das mulheres na formula-
ção e no controle de políticas para as mesmas e fortalecer a relação entre 
o governo e a sociedade civil para maior efetividade na execução e no 
controle dessas políticas.
II – Estimular a criação e o fortalecimento de organizações feministas e de 
mulheres, dos conselhos municipais e dos organismos governamentais, 
assim como a elaboração e o fortalecimento de planos municipais, visando 
a criação de secretarias ou departamentos específicos de políticas públicas 
para as mulheres, para articulação de ações intersetoriais das políticas 
públicas para à mulher.
III – Discutir, elencar e definir subsídios e recomendações para a cons-
trução de um sistema nacional de políticas para as mulheres, envolvendo 
os estados e municípios, como também a discussão da participação das 
mulheres na igualdade de direitos nas três esferas federativas, considerando 
as dimensões étnicas, raciais, de orientação sexual, identidade de gênero, 
geracionais e mulheres com deficiência.
IV – Fortalecer a participação social na formulação e implementação das 
políticas públicas para prevenção de qualquer tipo de violência contra as 
mulheres, assim como combater a todas as formas de discriminação.
V – Apoiar a reforma política, bem como a criação, revisão e implementação 
de instrumentos normativos com vistas à igualdade de oportunidades entre 
mulheres e homens e entre as mulheres, na ocupação de postos de decisão 
nas distintas esferas do poder público.

 CAPÍTULO III – DA REALIZAÇÃO

Artigo 3º - A abrangência da IV Conferência Municipal de Políticas para 
as Mulheres é o município de Piracicaba – SP, assim como suas análises, 
formulações e proposições.

 PARÁGRAFO ÚNICO – A IV Conferência Municipal de Políticas para as 
Mulheres de Piracicaba será realizada sob a coordenação da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social – SEMDES - e no seu impedimento, pela 
Secretaria Municipal de Governo – SMG, com apoio do Conselho Municipal 
das Mulheres de Piracicaba, por meio de uma comissão organizadora pari-
tária, conforme decreto número 16.271, de 06 de julho de 2015, a realizar-se 
na Estação da Paulista, Armazém Maria Dirce Camargo, situado na avenida 
Dr. Paulo de Morais, nº 1.682, no dia 15 de agosto de 2015, das 8h às 16h.

CAPÍTULO IV – DO TEMÁRIO

Artigo 4º - Nos termos deste regimento e para dar cumprimento ao disposto 
ao artigo 2º, a IV Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres de 
Piracicaba terá como tema: Mais Direitos, Participação e Poder para as 
Mulheres e adotará os seguintes eixos de discussão:
I – Contribuição dos conselhos dos direitos da mulher e dos movimentos femi-
nistas e de mulheres para a efetivação da igualdade de direitos e oportunidade 
para as mulheres em sua diversidade e especificidade: avanços e desafios.
II – Estruturas institucionais e políticas públicas desenvolvidas para as 
mulheres nos âmbitos municipal, estadual e federal: avanços e desafios.
III – Sistema Político com participação das mulheres e igualdade: 
recomendações.
IV – Sistema nacional de políticas para as mulheres: subsídios e reco-
mendações.

Artigo 5º - O temário proposto para a IV Conferência de Políticas para 
as Mulheres de Piracicaba deverá ser discutido na etapa municipal, 
considerando a realidade local, na perspectiva da definição de uma 
plataforma de políticas para as mulheres no seu âmbito e tendo como 
objetivo a criação e o fortalecimento de organismos que promovam 
políticas públicas para as mulheres.

Artigo 6º - A IV Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres de 
Piracicaba deverá propiciar o debate amplo, democrático e seu relatório 
final deverá refletir a opinião da sociedade em âmbito municipal, devendo, 
obrigatoriamente, incorporar as dimensões de classe, gênero, étnico racial, 
geracional e da livre orientação e liberdade sexual da sociedade brasileira, 
direcionando estas propostas para as conferências estadual e nacional.

CAPÍTULO V – DA ORGANIZAÇÃO E CONDUÇÃO DA 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL

 
Artigo 7º - A IV Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres de 
Piracicaba será presidida por um membro do Executivo, advindo de uma das 
Secretarias realizadoras, ou seja, Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social – Semdes - ou Secretaria Municipal do Governo – SMG, auxiliada 
pelos membros da comissão organizadora, conforme decreto número 
16.271, de 06 de julho de 2015.

PARÁGRAFO ÚNICO – As discussões no âmbito da IV Conferência Muni-
cipal de Políticas para as Mulheres de Piracicaba desenvolver-se-ão sob a 
forma de: painéis, debates de plenário e grupos de trabalho:
I – Composição da mesa diretiva dos trabalhos e explanação dos seus 
componentes;
II – Leitura e aprovação do regimento interno;
III – Palestra relacionada ao tema proposto neste regimento;
IV – Grupos de trabalho;
V - Painel de debates;
VI – Plenária final e aprovação das propostas;
VII – Eleição das delegadas para a Conferência Estadual
 

Seção I
Da Elaboração e Encaminhamento dos Relatórios

 
Artigo 8º – O relatório da Conferência Municipal deve ser elaborado a partir 
do temário da IV Conferência Municipal das Políticas Para as Mulheres de 
Piracicaba, levando em consideração as deliberações da mesma.
 
Artigo 9º – O relatório da Conferência Municipal deve ser encaminhado ao 
chefe do Executivo Municipal, assim como as comissões organizadoras 
estadual e nacional, devendo apresentar três blocos em separado, com 
cinco (5) propostas cada qual.

 Art. 10º – O relatório final da IV Conferência Municipal das Políticas para 
as Mulheres de Piracicaba será o resultado das propostas aprovadas em 
plenária, devendo observar as plataformas estadual e nacional de políticas 
públicas estabelecidas na forma e roteiro previstos em seus regimentos.
 

CAPÍTULO VI – DA PARTICIPAÇÃO NA CONFERÊNCIA MUNICIPAL
 
Art. 11º – A IV Conferência Municipal das Políticas para as Mulheres de 
Piracicaba terá a participação de delegadas e convidadas:
I - São consideradas delegadas, membros titulares e suplentes do Con-
selho Municipal de Mulheres, assim como membros titulares e suplentes 
da Comissão Organizadora e toda e qualquer mulher que se credenciar 
entre 8h e 9h do dia 15 de agosto de 2015, inclusive às acima nominadas, 
estando aptas a voz e voto.
II - São consideradas convidadas todas as mulheres interessadas que 
terão direito a voz.

CAPÍTULO VII – DA METODOLOGIA DE TRABALHO

Art. 12º – A metodologia de trabalho obedecerá as seguintes etapas:

I – Aprovação do regimento interno, no qual as propostas serão aprovadas 
com 50% mais 1 (cinquenta por cento mais uma) das delegadas presentes.
II – Discussão e encaminhamento de propostas dos grupos de trabalho 
de acordo com o eixo temático escolhido no credenciamento, que serão 
divididos em quatro grupos de trabalho os quais deverão indicar um coor-
denador e um relator.
III – Plenária final
IV – Encaminhamento e aprovação de moções, que somente serão aceitas 
se forem assinadas por pelo menos 30% das delegadas e convidadas 
credenciadas na conferência, as quais só serão recebidas até às 13h00 do 
dia 15 de agosto de 2015.
V – Eleição de delegadas para a conferência estadual
 
Art. 13º – Caberá ao coordenador dos grupos de trabalho:
I – Disponibilizar textos de subsídio às discussões dos temas da conferência 
municipal;
II – Mediar as discussões dos grupos de trabalho;
III – Encaminhar as propostas discutidas nos grupos para a plenária final.

Art. 14º – Caberá ao relator dos grupos de trabalho:
I – Relatar as propostas discutidas juntamente com o coordenador;
II – Apresentar na plenária final as propostas encaminhadas pelos grupos 
de trabalho para a aprovação.
Art. 15º – Caberá à plenária final:
I – Aprovar ou rejeitar as propostas encaminhadas pelos grupos de trabalho 
com 50% mais uma das delegadas presentes.
II – Aprovar ou rejeitar as moções com 50% mais uma das delegadas 
presentes.
III – Realizar a eleição de delegadas para a conferência estadual nos termos 
deste regimento

CAPÍTULO VIII – DA ELEIÇÃO DE DELEGADAS PARA A 
CONFERÊNCIA ESTADUAL

Art. 16º - Poderão ser eleitas como representantes da Sociedade Civil pela 
plenária da IV Conferência Municipal das Políticas para as Mulheres de 
Piracicaba à IV Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres as de-
legadas, procurando atender aos critérios de multiplicidade das identidades 
das mulheres e das diferentes faixas etárias, obedecendo a proporção de 
60% advindas da sociedade civil e 40% advindas do poder público serão 
indicadas pelo Prefeito Municipal, desde que presentes na Conferência.

CAPÍTULO IX - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 17º – Os casos omissos neste regimento serão resolvidos pela Comissão 
Organizadora da IV Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres 
de Piracicaba e os representantes do poder público, das secretarias de 
Desenvolvimento Social ou de Governo.

 
Piracicaba, 29 de julho de 2015

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


